
Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimenti di incarichi di 
insegnamenti nelle Università e, da ultima, la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 270 del 22 ottobre 2004; 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Palermo, emanato con D.R. n. 2589 del 

03/06/2022; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 3299 del 20/03/2025; 
VISTO il Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio 

dell’offerta formativa dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con D.R. n. 
1290 del 21/02/2024, con particolare riferimento all’art. 5; 

VISTO l'avviso di vacanza per gli insegnamenti scoperti dei Corsi di Studio afferenti al 
Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della 
Formazione (SPPEFF) - a.a. 2025/2026 – I Semestre, prot. n. 122210 del 
23/07/2025; 

VISTA  la dichiarazione di disponibilità presentata dalla prof.ssa Maria Antonia Rancadore, 
PA del SSD PHIL-05/A, per l'insegnamento di Storia della Filosofia (corso avanzato) 
nel corso di Laurea Magistrale in Scienze Pedagogiche (LM-85 – Cod. 2408) con 
sede a Palermo; 

VISTE  le dichiarazioni di disponibilità presentate dal prof. Gaetano Licata, PA del PHIL-
02/A, per l'insegnamento di Filosofia morale nel corso di Laurea in Scienze 
dell'Educazione (L-19 – Cod. 2445) con sede a Palermo e per l'insegnamento di 
Storia della Filosofia (corso avanzato) nel corso di Laurea Magistrale in Scienze 
Pedagogiche (LM-85 – Cod. 2408) con sede a Palermo; 

VISTE  le dichiarazioni di disponibilità presentate dal dott. Francesco Vaccaro per 
l'insegnamento di Alfabetizzazione informatica canale A-L e canale M-Z nel corso 
di Laurea in Scienze e Tecniche Psicologiche (L-24 – Cod. 2350) con sede a 
Palermo; 

CONSTATATO che per l'insegnamento di Storia della Filosofia (corso avanzato) hanno presentato 
la dichiarazione di disponibilità due docenti in servizio presso l'Università degli 
Studi di Palermo; 

RITENUTO che i docenti che afferiscono allo stesso SSD dell’insegnamento hanno la priorità 
rispetto ai docenti di SSD affini o ricompresi nel macrosettore concorsuale o GSD; 

CONSIDERATO che per l'insegnamento di Filosofia morale ha presentato la dichiarazione di 
disponibilità il prof. Gaetano Licata inquadrato in un SSD affine; 

CONSIDERATO che per l'insegnamento di Alfabetizzazione informatica ha presentato la 
dichiarazione di disponibilità il dott. Francesco Vaccaro che non ricopre nessuno 
dei ruoli previsti dall'art. 1 - Destinatari degli incarichi del summenzionato avviso 

 

DECRETA 

 
per il I semestre dell’a.a. 2025/2026 l’affidamento degli incarichi di insegnamento come da tabella 
sotto riportata.  
 

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

 
SEDE DI PALERMO 
 

Corso di studio Insegnamento SSD Anno CFU Ore Affidamento 

SCIENZE DELLE  
ATTIVITÀ MOTORIE 
E SPORTIVE 
L-22 – Cod. 2353 

ANALISI DEL MOVIMENTO 
(modulo di MORFOLOGIA 
UMANA E BIOMECCANICA) 

MEDF-01/A I 3 21 
Nessuna 

disponibilità 

ANALISI DEL MOVIMENTO - 
ATP (CANALE A-L) 
(modulo di MORFOLOGIA 
UMANA E BIOMECCANICA) 

MEDF-01/A I 3 36 
Nessuna 

disponibilità 

ANALISI DEL MOVIMENTO - 
ATP (CANALE M-Z) 
(modulo di MORFOLOGIA 
UMANA E BIOMECCANICA) 

MEDF-01/A I 3 36 
Nessuna 

disponibilità 

PEDAGOGIA GENERALE 
(modulo di PEDAGOGIA 
GENERALE E SPECIALE) 

PAED-01/A I 6 42 
Nessuna 

disponibilità 

TEORIA TECNICA E 
DIDATTICA DEL TWIRLING 

MEDF-01/A II 3 31 
Nessuna 

disponibilità 

TEORIA TECNICA E 
DIDATTICA 
DELL’ALLENAMENTO A 
CORPO LIBERO 

MEDF-01/A II 3 31 
Nessuna 

disponibilità 

SCIENZE E TECNICHE 
PSICOLOGICHE 
L-24 – Cod. 2350 

ALFABETIZZAZIONE 
INFORMATICA (CANALE A-L) 

 I 3 20 
Nessuna 

disponibilità 

ALFABETIZZAZIONE 
INFORMATICA (CANALE M-Z) 

 I 3 20 
Nessuna 

disponibilità 

COMPETENZE DI BASE PER 
L’ANALISI QUANTITATIVA 
(CANALE A-L) 

 I 2 15 
Nessuna 

disponibilità 

COMPETENZE DI BASE PER 
L’ANALISI QUANTITATIVA 
(CANALE M-Z) 

 I 2 15 
Nessuna 

disponibilità 

LABORATORIO DI RICERCA 
QUANTITATIVA NELLE 
DIVERSE DISCIPLINE 

 III 2 15 
Nessuna 

disponibilità 

LABORATORIO DI RICERCA 
QUALITATIVA NELLE DIVERSE 
DISCIPLINE 

 III 2 15 
Nessuna 

disponibilità 

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

LABORATORIO DI RICERCA 
QUALITATIVA NELLE DIVERSE 
DISCIPLINE 

 III 2 15 
Nessuna 

disponibilità 

FONDAMENTI DI 
PSICOPATOLOGIA (CANALE 
M-Z) 

PSIC-04/B III 7 47 
Nessuna 

disponibilità 

SCIENZE 
DELL'EDUCAZIONE 
L-19 – Cod. 2445 

PSICOLOGIA DELLO 
SVILUPPO E 
DELL'EDUCAZIONE E 
LABORATORIO (CANALE F-N) 

PSIC-02/A I 9 45 
Nessuna 

disponibilità 

LETTERATURA PER 
L'INFANZIA 

PAED-01/B II 8 40 
Nessuna 

disponibilità 

FILOSOFIA MORALE PHIL-03/A II 9 45 

Gaetano 
Licata 

PHIL-02/A 
PA presso 

SUM 

PEDAGOGIA 
INTERCULTURALE 

PAED-01/A III 9 45 
Nessuna 

disponibilità 

SCIENZE DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 
LM-85 BIS – Cod. 
2183 

ATTIVITA’ FORMATIVE PER 
LA PROVA FINALE – SERVICE 
LEARNING 

 I 6 39 
Nessuna 

disponibilità 

LETTERATURA PER 
L’INFANZIA E LABORATORIO 
(CANALE A-L) 

PAED-01/B IV 9 53+16 
Nessuna 

disponibilità 

 

SCIENZE E TECNICHE 
DELLE ATTIVITÀ 
MOTORIE 
PREVENTIVE E 
ADATTATE E DELLE 
ATTIVITÀ SPORTIVE  
LM-67/68 – Cod. 
2416/2417 

FISIOLOGIA ARTICOLARE ED 
ANALISI FUNZIONALE DEL 
MOVIMENTO – ATP (CANALE 
M-Z)  
(modulo di MEDICINA DELLO 
SPORT C.I.) 

MEDF-01/A I 3 36 
Nessuna 

disponibilità 

METOD. E PROGR. 
DELL'ALLENAMENTO NELLE 
DISCIPLINE DEL FITNESS  - 
ATP (CANALE M-Z)  
(modulo di METOD. E 
PROGR. DELL'ALLENAMENTO 
NELLE DISCIPLINE DEL 
FITNESS C.I.) 

MEDF-01/B I 3 36 
Nessuna 

disponibilità 

METODOL. E PROGETTAZ. 
DELLA VALUTAZ. FUNZ. E 
DELLA RIC. IN AMBITO 
MOTORIO E SPORTIVO -ATP 
(CANALE M-Z)  

MEDF-01/B I 3 36 
Nessuna 

disponibilità 

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

(modulo di MODULO DI 
METODOL. E PROGETT. 
DELLA VALUTAZIONE 
FUNZIONALE NELL'ALTO 
LIVELLO C.I.) 

ELEMENTI DI DIRITTO 
PUBBLICO E DI 
LEGISLAZIONE SCOLASTICA 

GIUR-05/A II 4 28 
Nessuna 

disponibilità 

PRINCIPI DI 
RIATLETIZZAZIONE E 
PREVENZIONE DEGLI 
INFORTUNI NELLO SPORT- 
ATP 

MEDF-01/B II 4 28 
Nessuna 

disponibilità 

SCIENZE 
PEDAGOGICHE 
LM-85 – Cod. 2408 

STORIA DELLA FILOSOFIA 
(corso avanzato) 

PHIL-05/A I 6 30 

Maria 
Antonia 

Rancadore 
PHIL-05/A 
PA presso 

SPPEFF 

SCIENZE 
DELL’EDUCAZIONE 
DEGLI ADULTI E 
DELLA FORMAZIONE 
CONTINUA 
LM-57– Cod. 2396 

GESTIONE DEI SERVIZI 
EDUCATIVI E RELAZIONE 
CON IL TERRITORIO 

PAED-02/A I 3 30 
Nessuna 

disponibilità 

  
  

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

SEDE DI AGRIGENTO 
 

Corso di studio Insegnamento SSD Anno CFU Ore Affidamento 

SCIENZE DELLE  
ATTIVITÀ MOTORIE 
E SPORTIVE 
L-22 – Cod. 2354 

ANALISI DEL MOVIMENTO  
(modulo di MORFOLOGIA 
UMANA E BIOMECCANICA) 

MEDF-01/A I 3 21 
Nessuna 

disponibilità 

ANALISI DEL MOVIMENTO – 
ATP   
(modulo di MORFOLOGIA 
UMANA E BIOMECCANICA) 

MEDF-01/A I 3 36 
Nessuna 

disponibilità 

PEDAGOGIA GENERALE  
(modulo di PEDAGOGIA 
GENERALE E SPECIALE) 

PAED-01/A I 6 42 
Nessuna 

disponibilità 

PSICOLOGIA DELLO 
SVILUPPO E DELLA 
DISABILITA'  
(modulo di PSICOLOGIA 
GENERALE DELLO SVILUPPO 
E DELLA DISABILITA') 

PSIC-02/A I 6 42 
Nessuna 

disponibilità 

PSICOLOGIA GENERALE  
(modulo di PSICOLOGIA 
GENERALE DELLO SVILUPPO 
E DELLA DISABILITA') 

PSIC-01/A I 6 42 
Nessuna 

disponibilità 

ISTITUZIONI DI DIRITTO 
PUBBLICO 

GIUR-06/A I 6 42 
Nessuna 

disponibilità 

INGLESE II ANGL-01/C II 4 28 
Nessuna 

disponibilità 

FISIOLOGIA UMANA I  
(modulo di FISIOLOGIA 
UMANA C.I) 

BIOS-06/A II 6 42 
Nessuna 

disponibilità 

PRIMO SOCCORSO 
SPORTIVO 

MEDS-06/A II 3 21 
Nessuna 

disponibilità 

TEORIA TECNICA E 
DIDATTICA DEL KOSHIDO 
BUDO 

MEDF-01/B II 3 31 
Nessuna 

disponibilità 

TEORIA TECNICA E 
DIDATTICA DEL TWIRLING 

MEDF-01/A II 3 31 
Nessuna 

disponibilità 

TEORIA TECNICA E 
DIDATTICA DEL CORPO 
LIBERO 

MEDF-01/A II 3 31 
Nessuna 

disponibilità 

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

15296 - TEORIA TECNICA E 
DIDATTICA DELLE ATTIVITA' 
MOTORIE PER LE DIVERSE 
ETA' 

MEDF-01/A III 6 51 
Nessuna 

disponibilità 

SCIENZE 
DELL'EDUCAZIONE 
L-19 – Cod. 2446 

PEDAGOGIA GENERALE E 
LABORATORIO 

PAED-01/A I 9 45 
Nessuna 

disponibilità 

PEDAGOGIA DELLA 
COMUNICAZIONE NON 
VERBALE E DELLA 
RELAZIONE EDUCATIVA E 
LABORATORIO 

PAED-01/A III 9 45 
Nessuna 

disponibilità 

SCIENZE DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 
LM-85 BIS – Cod. 
2263 

PSICOLOGIA DELLO 
SVILUPPO E 
DELL’EDUCAZIONE E 
LABORATORIO 

PSIC-02/A I 9 53+16 
Nessuna 

disponibilità 

ATTIVITA’ FORMATIVE PER 
LA PROVA FINALE – SERVICE 
LEARNING 

 I 6 39 
Nessuna 

disponibilità 

DIDATTICA DELLA 
MATEMATICA PER LA 
SCUOLA PRIMARIA E 
DELL’INFANZIA E 
LABORATORIO 

MATH-01/B III 13 80+16 
Nessuna 

disponibilità 

METODOLOGIA E DIDATTICA 
DELL’ATTIVITA’ MOTORIE E 
PSICOMOTORIE PER LA 
SCUOLA PRIMARIA E 
DELL’INFANZIA E 
LABORATORIO 

MEDF-01/A IV 9 53+16 
Nessuna 

disponibilità 

CHIMICA PER LA SCUOLA 
PRIMARIA E DELL'INFANZIA 

CHEM-03/A IV 4 27 
Nessuna 

disponibilità 

DIDATTICA DELLA STORIA 
PER LA SCUOLA PRIMARIA E 
DELL’INFANZIA 

HIST-02/A V 8 53 
Nessuna 

disponibilità 

  
 
  

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

SEDE DI TRAPANI 
 

Corso di studio Insegnamento SSD Anno CFU Ore Affidamento 

SCIENZE DELLE  
ATTIVITÀ MOTORIE 
E SPORTIVE 
L-22 – Cod. 2355 

ANATOMIA UMANA I  
(modulo di MODULO DI 
MORFOLOGIA UMANA E 
BIOMECCANICA) 

BIOS-12/A I 6 42 
Nessuna 

disponibilità 

ANALISI DEL MOVIMENTO  
(modulo di MODULO DI 
MORFOLOGIA UMANA E 
BIOMECCANICA) 

MEDF-01/A I 3 21 
Nessuna 

disponibilità 

ANALISI DEL MOVIMENTO – 
ATP  (modulo di MODULO DI 
MORFOLOGIA UMANA E 
BIOMECCANICA) 

MEDF-01/A I 3 36 
Nessuna 

disponibilità 

FISIOLOGIA UMANA I  
(modulo di FISIOLOGIA 
UMANA C.I) 

BIOS-06/A II 6 42 
Nessuna 

disponibilità 

SCIENZE TECNICHE 
DIETETICHE APPLICATE 

MEDS-08/C II 6 42 
Nessuna 

disponibilità 

TEORIA TECNICA E 
DIDATTICA DEL KOSHIDO 
BUDO 

MEDF-01/B II 3 31 
Nessuna 

disponibilità 

TEORIA TECNICA E 
DIDATTICA DEL TWIRLING 

MEDF-01/A II 3 31 
Nessuna 

disponibilità 

TEORIA TECNICA E 
DIDATTICA DEL CORPO 
LIBERO 

MEDF-01/A II 3 31 
Nessuna 

disponibilità 

MEDICINA DELLO SPORT  
(modulo di MEDICINA DELLO 
SPORT - C.I.) 

MEDS-05/A III 6 42 
Nessuna 

disponibilità 

SCIENZE DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 
LM-85 BIS – Cod. 
2281 

LETTERATURA ITALIANA PER 
LA SCUOLA PRIMARIA E 
DELL’INFANZIA E 
LABORATORIO 

ITAL-01/A I 13 80+16 
Nessuna 

disponibilità 

PSICOLOGIA DELLA 
DISABILITA’ E 
DELL’INTEGRAZIONE 

PSIC-02/A II 8 53 
Nessuna 

disponibilità 

 

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

SCIENZE E TECNICHE 
DELLE ATTIVITÀ 
MOTORIE 
PREVENTIVE E 
ADATTATE E DELLE 
ATTIVITÀ SPORTIVE  
LM-67/68 – Cod. 
2418/2419 

MEDICINA DELLO SPORT  
(modulo di MEDICINA DELLO 
SPORT C.I.) 

MEDS-05/A I 6 42 
Nessuna 

disponibilità 

METOD. E PROGR. DELLA 
VALUT. FUNZIONALE E 
DELLA RICERCA IN AMBITO 
MOTORIO  
(modulo di METODOL. E 
PROGETT. DELLA 
VALUTAZIONE FUNZIONALE 
NELL'ALTO LIVELLO C.I.) 

MEDF-01/A I 5 35 
Nessuna 

disponibilità 

INGLESE SCIENTIFICO ANGL-01/C I 3 21 
Nessuna 

disponibilità 

METODOL. E PROGETTAZ. 
DELLA VALUTAZ. FUNZ. E 
DELLA RIC. IN AMBITO 
MOTORIO E SPORTIVO -ATP 
(modulo di METODOL. E 
PROGETT. DELLA 
VALUTAZIONE FUNZIONALE 
NELL'ALTO LIVELLO C.I.) 

MEDF-01/B I 3 36 
Nessuna 

disponibilità 

  
 
 
Il presente decreto verrà portato a ratifica durante il prossimo Consiglio di Dipartimento. 
 
 
 
             
           Il Direttore del  
 Dipartimento SPPEFF 
 Prof. Antonino Bianco 

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it

	IL DIRETTORE
	DECRETA

		2025-07-25T14:14:18+0000
	Antonino Bianco




